
 

 

 

Om inspektorrapporten fra et opfølgende besøg den 25. september 2018 på 
Urinvejskirurgi, Sygehus Sønderjylland. 
 
Vi har disse kommentarer: 
 
Besøget er et opfølgende besøg efter sidste besøg som var i 2015. Afdelingen har i 
mellemtiden været lukningstruet, hvilket den ikke er længere. Afdelingen har ud-
dannelsesforpligtelse i urologi (intro- og hoveduddannelse) og har desuden KBU-
læger i fokuseret ophold af 4 ugers varighed. Aktuelt er der blot 1 hoveduddannel-
seslæge samt 1 læge i KBU-lignende forløb mhp. vurdering ifht. dansk autorisation.  
 
Ifølge inspektorrapporten er alle indsatsområder fra sidst blevet adresseret og i en el-
ler anden grad implementeret. Dog er den ugentlige, fagligt opkvalificerende under-
visning fortsat et indsatsområde. 
 
Ved selvevalueringen forud for inspektorbesøget deltog kun speciallæger fra afde-
lingen, da der på det tidspunkt ikke var ansat nogle uddannelseslæger i afdelingen. 
Ved inspektorbesøget deltog alle relevante parter inkl. de to uddannelsessøgende læ-
ger, samt den lægefaglige direktør. Inspektorerne har samstemmigt med selvevalue-
ringen scoret alle temaer som ’tilstrækkelig’. 
 
Inspektorerne har bemærket at læringsmiljøet generelt bekrives som godt, og at der 
altid er mulighed for supervision og rådgivning. Desuden at afdelingen tilstræber at 
uddannelseslæge og vejleder er så meget sammen som muligt på operationsgangen. 
 
Vi ser det som en stor uddannelsesmæssig gevinst, at der som en del af introduktio-
nen arrangeres en ambulatoriedag med 8 typiske patienter, som uddannelseslægen 
skal se under supervision. 
 
Inspektorerne har fastlagt 4 indsatsområder med en tidshorisont på 0-12 måneder på 
områder, der skal sikre uddannelseslægerne ugentligt undervisning og oplæring i 
simple hångreb og procedurer ved introduktionen til afdelingen, der skal styrke rol-
len som medicinsk ekspert. Desuden styrkes rollen som administrativ hos den ud-
dannelsessøgende læge, som er ansvarlig for planlægning af den ugentlige undervis-
ning. Indsatsområderne skal desuden sikre, at der lægges et uddannelsesmæssigt an-
svar hos en UKYL. 
 
Sundhedsstyrelsen er enige i, at der er et uudnyttet potentiale som primær uddannel-
sesafdeling for KBU-læger med et 4 ugers fokuseret ophold på mave-tarm-kirurgisk 
afdeling. 
 
Der planlægges med, at næste inspektorbesøg finder sted som et rutine besøg om 4 
år (ultimo 2022) eller snarest muligt derefter. 


